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Erik Ove er færdig med IT Factory, 

men han slipper ikke den faglige 

kamp imod lovløse tilstande på net-

tet. Her har den garvede kommunika-

tionsrådgiver bidt sig fast i de princi-

pielle aspekter, og konkret mener 

han, at pressens organisationer og en 

juridisk ekspert i en vis fart skulle se 

at få nedsat en kommission om em-

net.

Som bekendt kom der ikke noget 

ud af den retssag, som IT Factory ville 

have rejst for at blive renset for ano-

nyme beskyldninger i Dorte Tofts blog 

på business.dk. - Den sag er lige så 

stendød som firmaet nu, erkender 

Erik Ove. - Men hvis hverken Presse-

nævnet eller Danske Dagblades For-

ening (DDF) eller andre vil trække 

grænsen, så må vi have nogle prøve-

sager i retssystemet. Det kan ikke 

passe, at medierne uden ansvar kan 

lade folk svine hinanden til, når bare 

det foregår i en blog på nettet.

Ansvar og tillid
Erik Ove er dybt forundret over DDF’s 

fortolkning af injurie- og mediean-

svarsloven. Her mener man nemlig, at 

medierne er ansvarsfri, så længe de 

ikke redigerer i indlæggene på en 

åben blog. Mediet kan kun stilles til 

ansvar, hvis man undlader at fjerne et 

krænkende indlæg, når man bliver 

gjort specifikt opmærksom på det.

- Vi mangler stadig den 
retssag om blog-ansvar

Medierne burde være de første til at sikre fair play på 
nettet, mener Erik Ove. Og foreslår en ’smiley med kode’ 
som sikker ID til både børn og voksne

Andre mener

- Jeg er sikker på, at mange dan-
ske virksomheder ikke skænker 
bloguniverset en tanke i deres 
kommunikationsstrategi, og at 
blogfænomenet er undervurderet 
som arbejdsmetode i hele medie-
branchen. 

Lisbeth Knudsen, 
chefredaktør, Berlingske Tidende

- Det afgørende er, at vi som virk-
somheder eller privatpersoner skal 
indstille os på en ny form for 
transparens og gennemskuelig-
hed. 

Jens Berthelsen, 
Global Advice Network

- Bladhusene skal tage et ansvar 
for den debat, som de stiller deres 
brand til rådighed for. Og ja… så 
havde Dorte Toft fået færre tips at 
arbejde med, men mon ikke terri-
eren havde overvundet det? Mai-
len er jo opfundet.

Jakob Elkjær, 
ansv. redaktør, Journalisten

- Journalistisk censur – dvs. kvali-
tetskontrol – af avisens historier er 
den gode presses adelsmærke. 
Avisen sætter en ære i kun at ulej-
lige sine læsere med korrekte op-
lysninger – det fås ikke bedre. 

Michael Christian Havemann, 
advokat (H) og lektor (KU)

- Der er ingen ordentlige argumen-

ter for den fortolkning, mener Erik 

Ove. - Mediet må have et redaktionelt 

ansvar for at formidle anonyme og 

andre krænkende indlæg helt uden 

om den sædvanlige overvågning eller 

godkendelse. Det handler også om 

mediets troværdighed og læsernes til-

lid, og både Børsen, TV2-Lorry og se-

nest også Berlingske Tidende har nu 

lukket af for anonyme indlæg, siger 

Erik Ove

Bud på en løsning
Inden korthuset brasede sammen, ar-

bejdede Erik Ove og IT Factory ellers 

på en ’Smiley med kode’, der skulle 

have brandet virksomheden i hele ver-

den.  - Vi ville ikke tjene penge på 

den, og det kommer vi heller aldrig til 

nu. Men ideen var at skabe en global, 

digital signatur, der skulle give sikker 

identitet til både e-mails, hjemmesi-

der og debattører på nettet - ikke 

mindst for børn, der chatter, forklarer 

Erik Ove. - Den tryghed mangler vi i 

uhyggelig grad. Det bliver mere og 

mere tydeligt. 

Siden er det afsløret, at IT Factory 

også selv arbejdede med falske iden-

titeter. Det bestyrker kun Erik Ove i, 

at alle professionelle kræfter må ar-

bejde sammen om at sikre ordnede 

forhold i internetmedierne.

- Jeg har kun én gang før i mit liv 

prøvet at være med til at stævne en 

avis, og jeg har heller ikke særlig stor 

erfaring med blogs. Men det får man 

så, når man lige pludselig opdager, at 

det vælter ind med injurierende ind-

læg på avisens hjemmeside. 

Sagen kort
Som kommunikationsrådgiver for IT Factory blev Erik Ove sidste år op-

mærksom på en række anonyme læserindlæg på den blog, som it-specia-

listen Dorte Toft skriver på Berlingskes netavis. De ’værste’ fik virksomhe-

den fjernet efter en længere forhandling, men virksomheden forlangte 

også, at nye indlæg skulle være navngivne og tjekket af redaktionen, før 

de bliver lagt på nettet - ligesom læserbreve. Sagen nåede aldrig i retten 

på grund af IT Factorys kollaps, da direktør Stein Bagger forsvandt og si-

den gik direkte i fængsel, men flere medier har indført adgangsoplysnin-

ger på deres blogs. Danske Dagblades Forening mener stadig ikke, at me-

dier med netaviser har noget ansvar for anonyme indlæg, så længe der 

ikke er redigeret i dem. 

TEMA  l   Finanskrise og krisekommunikation

Boligkrisen i starten af 90’erne var til 

at tage og føle på. I dag er det over-

skrifter værd, at der er over 300 

tvangsauktioner om måneden. Den-

gang var det over 3.000. Lad os ikke 

komme derhen igen!

Jeg var ansat i den daværende 

Kreditforeningen Danmark (nu RD), 

der var truet på eksistensen. Egenka-

pitalen var drænet af enorme tab på 

mange års usikre udlån. Der var en 

reel risiko for, at vi blev tvunget til at 

stoppe nyudlånet for at sikre de lån, 

der allerede var givet. 

Når det ikke gik så galt, skyldtes 

det både held og dygtighed. Pludselig 

faldt renten, og Folketinget gav lige-

frem støtte til konvertering af gamle 

lån, så truede familier kunne få råd til 

at beholde deres huse eller købe nye. 

Det var en næsten bibelsk tilstand, 

hvor regntunge skyer åbnede sig, og 

lod solen pulse ned over den plagede 

befolkning. 

De barske år forinden havde vi 

brugt til at effektivisere butikken og 

lære både kunder og medarbejdere, 

at den gamle forening skulle slankes 

og trimmes og være aktieselskab. Der 

var en værre ballade, ikke mindst da 

vi for første gang i historien satte bi-

dragene i vejret. Jeg husker, at vi den-

gang argumenterede, at de skam 

også kunne sættes ned igen, men det 

er aldrig sket. Selv ikke i de syv fede 

år, vi lige har været igennem, så nu 

må man så tro, at der er en vis pol-

string.

Ud af boligkrisen 
med visionen som 
ledestjerne
Jeg ved det, for jeg var der selv, da 
direktionen gjorde tågede ord til 
rap handling

Af Pernille Hermann

Det var jo dygtigt at sikre virksom-

heden en ekstra indtjening ud i al 

fremtid, for kunderne stak ikke af. 

Det smarte var nemlig, at vi samtidig 

havde en bevidst satsning på at blive 

branchens bedste. Ikke kun for os 

selv. Først og fremmest for kunderne.

Vi medarbejdere var lettere tone-

døve, da bestyrelse og direktion en 

dag kom hjem fra et seminar og hav-

de opfundet visionen ’Reelt bedre’. I 

grunden anså vi konkurrenten Nykre-

dit for værdig til den betegnelse, for 

de havde nået at rydde op i deres lån 

og organisation længe før os andre.

Men respekten kom, da direktionen 

selv var de første til at vise, hvordan vi 

blev de bedste for kunderne:

•	 Færre gebyrer, blandt andet med 	 	

gør-det-selv-tinglysning 

•	 12-terminerslån til lønmodtagere

	 Arkitekthjælp til fast pris 

•	 Flexlån til almindelige boligejere

Samtidig blev information til kommu-

nikation. Vi vendte op og ned på 

sprog og vejledninger for at holde på 

kunderne, så de ikke gik til banken 

for at få en forklaring (og et banklån). 

Og vi opfandt direct mailen før alle 

andre for at minde dem om frister, 

det kunne koste penge at glemme. 

Moralen er, at visioner og værdier 

er fantastiske ledestjerner, når man 

vælger dem med omhu og tester 

dem på enhver beslutning, først og 

fremmest i den øverste top. Det var 

en evig fest at hjælpe finansjournali-

sterne med at lave indviklede analy-

ser, for vores lån var simpelthen både 

billigst og bedst – hver gang. Og så 

har de overlevet virksomheden, der 

nu er et hjørne i Danske Bank. 

Ak ja. 

Af Pernille Hermann


